Tal abordagem se justifica pela necessidade de otimização dos trabalhos voltados 

para a logística da Força Terrestre, que somada as demais atividades logísticas previstas no 

Contrato de Objetivos Logísticos 2019, podem chegar a um montante aproximado de seiscentos e 

cinquenta milhões de reais (R$ 650.000.000,00). Isso leva a premissa de redução de custos com a 

forma de controle desses suprimentos. Cabe salientar, também, a importância deste trabalho para a 

racionalização de pessoal e aprimoramento no controle de material empregado nas Organizações 

Militares (OM).

[...]

Militar Terrestre - preconiza que a logística 

deve ser planejada e executada desde os 

tempos de paz (BRASIL, 2018). Para 

assegurar o funcionamento e preparo da Força 

Terrestre, o EB gerencia um montante de 

recurso previsto para alimentação no valor de 

quinhentos e sessenta milhões, setecentos e 

cinquenta e seis mil, novecentos e oitenta e 

oito reais (R$ 560.756.988,00), a serem 

empregados em 645 Organizações Militares 

(OM), alimentando uma soma média de 

214.332 pessoas, conforme o Livro de 

Contrato de Objetivos Logísticos, COL 2019 

(COMANDO LOGÍSTICO, 2019).  

Sendo assim, as FA, bem como o EB, 

vêm buscando soluções tecnológicas que

[...]

RATINAUD, 2012). 

Tal abordagem se justifica pela 

necessidade de otimização dos trabalhos 

voltados para a logística da Força Terrestre, 

que somada às demais atividades logísticas 

previstas no COL 2019, podem chegar a um 

montante aproximado de seiscentos e 

cinquenta milhões de reais 

(R$ 650.000.000,00).Isso leva à premissa de 

redução de custos com a forma de controle 

desses suprimentos. Cabe salientar, também, a 

importância deste trabalho para a 

racionalização de pessoal e aprimoramento no 

controle de material empregado nas 

Organizações Militares (OM).

[...]

empresas especializadas na região para a 

realização do projeto de captação de energia 

solar. Conforme a empresa Solled Energia, o 

valor total de mão de obra e de material para 

instalar o projeto que cubra os gastos de 

energia elétrica do Batalhão foi de 

R$ 1.280.050,00 (um milhão duzentos oitenta 

mil e cinquenta reais); conforme a empresa 

Sunning Energia Solar, o valor total de mão de 

obra e de material para instalar o projeto que 

cubra os gastos de energia elétrica do Batalhão 

foi de R$ 1.130.010,00 (um milhão cento e 

trinta mil e dez reais); e conforme a empresa 

Ledin, o valor total de mão de obra e de 

material para instalar o projeto que cubra os 

gastos de energia elétrica do Batalhão foi de 

R$ 1.041.637,65 (um milhão quarenta e um 

mil seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e 

cinco centavos). Esses valores estão 

representados no Quadro 1 a seguir: 

Quadro 1 – Orçamento dos Projetos 

Composição do Sistema 

Fotovoltaico 

Quantidade 

Solled Energia Sunning Energia 

Solar 

Ledin 

Módulos (painéis) em

[...]

Com isso conforme apresentado nos 

quadros 1 e 2, para o estudo foi escolhido o 

orçamento da empresa Ledin, por apresentar o 

menor custo, suprindo com eficiência as 

necessidades da Unidade. O investimento 

necessário para a implantação do sistema 

fotovoltaico é de R$ 1.041.637,65 (um milhão 

quarenta e um mil seiscentos e trinta e sete 

reais e sessenta e cinco centavos). A economia 

anual média é de R$ 179.520,00 (cento e 

setenta e nove mil quinhentos e vinte reais). 

Tendo em vista que o tempo de vida 

útil de um sistema fotovoltaico é de 25 anos, 

utilizou-se esse valor como parâmetro para o 

tempo de retorno do investimento. Para taxa 

requerida utilizada como taxa mínima de 

atratividade (TMA) aplicada aos cálculos,